
125 

 

Kleinharrie 
 

Geschichte  

 

Kleinharrie (vorm. Lütken-Harrie) liegt wie Großharrie an der Landstraße 

von Neumünster nach Preetz, 23 km südlich von Kiel, 7 km nordöstlich 

von Neumünster im Amt Bordesholm und 5 km vom Einfelder Bahnhof 

entfernt. Es gehört zum Kirchspiel Neumünster. Nach der Auflösung des 

Klosters Bordesholm kam Kleinharrie zunächst mit 3 Hufen zum Amt Bor-

desholm. 1771 wurden die fehlenden Hufen vom Amt Neumünster an das 

Amt Bordesholm übertragen. Heute gehört Kleinharrie zum Amt Bokhorst-

Wankendorf im Kreis Plön.  

Im Jahr 1657 gab es in Kleinharrie 4 Hufen, von denen aber 2 zum Amt 

Kiel gehörten. 1854 bestand das Dorf aus 4 Vollhufnern, 1 Halbhufner, 1 

Bödner, 2 Katen, 2 Instenstellen und 2 Anbauerstellen. 2 Katen nordöstlich 

des Dorfes hießen Holzkaten, ein Wirtshaus an der Landstraße heißt Brau-

ner Hirsch und eine östlich des Dorfes ausgebaute Hufe heißt Feldscheide. 

Auf der Feldmark liegt eine Holzvogtswohnung mit rund 20 Tonnen Land. 

Kleinharrie gehörte zum Schuldistrikt Großharrie. Es hatte 1855  143 Ein-

wohner, 1895 nur 141 Einwohner in 31 Haushaltungen und 23 bewohnten 

Gebäuden. 

1340 gehörte das Dorf z. T. der adeligen Familie v. Schacht oder von Ho. 

Diese verkaufte zwei Hufen an das Kloster Bordesholm. In diesem Jahr 

verkauften die Brüder Otto, Detlev und Marquard Ho ihr ganzes dortiges 

Erbe an den Pfarrer Heinrich Godethit in Brügge, der dann 1349 dem Bor-

desholmer Kloster jährliche Einkünfte aus dem erworbenen Besitz zur Stif-

tung einer ewigen Messe schenkte. Die beiden anderen Hufen des Dorfes 

gehörten den Gebrüdern Gadendorf. 1357 verkauften die Gebrüder Doso 

und Timmo von Gadendorf ihren Besitz an das Kloster Bordesholm.  

Der fruchtbare Boden ist vorwiegend lehmig, ein kleiner Teil grandig und 

moorig. Die Hufner besitzen kleine Holzanteile und die Bewohner haben 

das Recht, auf dem Dosenmoor unentgeltlich Torf zu stechen. Ein kleines 

Moor liegt nahe am Dorf. 

Im Landesregister von 1632 werden einzelne Schläge Moltenbrookskamp, 

Zuendorp, Makenkamp, im Siederland, Dirichskamp, Dosenbrookskamp, 

Rethkron, Heidhof und Maßenhorst genannt.  

Das Dorf musste damals Hofdienste nach Brokenlande leisten. 



126 

 

Hufner in Kleinharrie 1501 bis 1564 

In den Bederegistern von 1501 und 1504 wurden die Hufner von Groß- und 

Kleinharrie gemeinsam dargestellt (vgl. S. 57). Im Fräuleinschatzregister 

1564 wurden weder Hufner von Kleinharrie, noch von Großharrie aufgeführt. 
 

 
Der Dorfplatz von Kleinharrie (Foto: Archiv Claus Reese) 

 

Die Försterei Kleinharrie, Kleinharrierredder (Foto: Rolf Pohlmeyer)  



127 

 

 

 

 

  

A
u

s 
d

er
 F

lu
rk

a
rt

e 
„

C
a

rt
e 

vo
n

 d
er

 D
o

rf
sc

h
a

ff
t 

K
le

in
en

H
a

rr
ie

 i
m

 A
m

te
 B

o
rd

es
h

o
lm

“
 1

7
6

6
, 

L
A

S
 A

b
t.

 4
0
2

 A
 3

 N
r.

 2
1

s 



128 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Aus der Gemarkungskarte Kleinharrie, 1873 (Archiv GVB). 

Die Nummern entsprechen den Hufennummern auf den folgenden Seiten.  

Links: Hufe 3 – Feldscheide liegt außer-

halb des Dorfkerns in Richtung Ovendorf 



129 

 

1. Vollhufe und Bauernvogt – Hof Blöcker mit Gastwirtschaft  

       

  Besitzerfolge 
1 1606 - 1630 Schnoor, Hinrich 

2 1630 - 1642 Schnoor, Claus 

3 1642 - 1681 Blöcker, Jasper oo nn., Cathrina 

4 1681 - 1723 Blöcker, Johann 

5 1723 - 1750 Blöcker, Johann (Sohn), * 26.12.1692, 

I.  oo 15.10.1719 Blöcker, Wiebke (Kleinharrie),  

     * 09.07.1693, 

II. oo Lensch, Maria (Hoffeld), * 13.02.1718, † 03.01.1790 

6 1750 - 1771 Blöcker, Claus (Setzwirt, Bönebüttel), † 09.10.1771, 

oo 02.09.1750 Witwe Blöcker, Maria, geb. Lensch 

7 1771 - 1803 Blöcker, Hans (Stiefsohn), * 22.02.1744, † 10.08.1806, 

oo 26.10.1768 Kahl, Anna Dorothea (Hof Schönhagen), * 

1747, † 11.04.1820 

8 1803 - 1847 Blöcker, Johann Gabriel (Sohn), * 04.01.1781, † 06.10.1845, 

oo 23.11.1803 Blöcker, Marg. Elisabeth (Gönnebek),  

* 04.10.1783, † 25.02.1869 

 ca. 1830 Verkauf der Konzession der Gastwirtschaft an Ahrens „Brauner 

Hirsch“; sie besteht noch heute. 

9 1847 - 1863 Blöcker, Paul Hinrich (Sohn), * 05.03.1806, † 16.06.1863, 

oo 14.10.1847 Tönsfeldt, Anna (Fiefharrie),  

* 18.03.1823, † 06.06.1894 

10 1863 - 1875 Plambeck, Hinrich (Setzwirt),  

oo 09.11.1864 Witwe Blöcker, Anna, geb. Tönsfeld 

11 1875 - 1913 Blöcker, Johann Gabriel (Stiefsohn),  

* 18.09.1849, † 15.08.1930, 

I.  oo 07.12.1875 Ahrens, Caroline Marianne 

     (Kleinharrie), * 17.06.1855, † 26.04.1889, 

II. oo 27.06.1890 Nohrden, Maria Elise  

     (Großharrie), * 18.10.1850 

12 1913 - 1959 Blöcker, Hans (Sohn), * 30.05.1884, † 28.04.1967, 

oo 06.11.1913 Dohse, Anne (Großharrie),  

* 03.07.1889, † 26.03.1965 

13 1959 - 1995 Blöcker, Hans (Sohn), * 02.07.1927, † 26.04.2018 

oo Willrodt, Catharine (Fiefharrie),  

* 07.03.1929, † 05.11.2016 

14   1995 -  Blöcker, nn. (Sohn), 

oo Först, nn. 



130 

 

 
 

Vor gut 100 Jahren stand hier das größte und schönste Niedersachsenhaus des Amtes Bor-

desholm, das 1656 erbaut wurde. 1906 wurde unter Beteiligung der ganzen Dorfschaft der 

250. Geburtstag gefeiert. (Fotos: Archiv Claus Reese) 
 

 
 



131 

 

 

 

 

1921 wurde der über 250 Jahre alte 

Wohnflügel des Bauernhauses abge-

rissen und ein neues Bauernhaus ge-

baut.  

 

 

(Fotos: Archiv Claus Reese) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



132 

 

 
Johann Gabriel Blöcker (11) im Immenhagen der Hufe (Fotos: Archiv Claus Reese) 

 

 
Hochzeit von Hans Blöcker und Anne Dohse (12) am 06.11.1913 



133 

 

             (Fotos: Archiv Claus Reese) 

 

 

 
Das 1921 neu erbaute Bauernhaus 

 

Hochzeit von Cathrine und Hans 

Blöcker (13) ca. 1959 



134 

 

 
 
 

 
Das Wohnhaus - heute  

Am 04.07.1981 feierte Hans Blöcker (13) 

den 325. Geburtstag des Hofes.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Fotos: Archiv Claus Reese) 



135 

 

2. Vollhufe – Hof Schurbohm  
 

 Besitzerfolge 

1 1606 - 1615 Blöcker, Jochim 

2 1629 - 1643 Hennings, Jasper (Übernehmer) 

3 1643 - 1674 Bracker, Hartig (Übernehmer) 

4 1674 - 1721 Bracker, Hartig (Sohn), † 08.1752, 

oo Witwe Reese 

5 1721 - 1738 Bracker, Jochim (Sohn) 

6 1738 - 1746 Bracker, Eggert (Bruder), † 1746, 

oo 1737 Holtorf, Margarethe (Tasdorf), * 19.03.1714 

7   1746 - 1777 Blöcker, Paul (Setzwirt, Kleinharrie),  

* 06.07.1721, † 24.05.1784,  

oo 1746 Witwe Bracker, Margarethe, geb. Holtorf 

8 1777 - 1781 Bracker, Detlef (Stiefsohn), † 05.04.1781, 

oo 30.10.1774 Ehmcke, Anna 

9 1781 - 1805 Wulf, Eggert (Setzwirt), * 1758, 

I.  oo 1782 Witwe Bracker, Anna, geb. Ehmcke, 

II. oo Heesch, Margarethe, * 1765, † 07.03.1842 

10 1805 - 1827 Bracker, Hans (Stiefsohn), * 1779, † 02.09.1827, 

I.  oo 30.08.1805 Reese, Elsabe Magdalena  

     (Kleinharrie), † 24.11.1822, 

II. oo 23.12.1823 Witwe Ehmcke, Catharina., geb.       

     Schurbohm (Nettelsee), * 03.01.1771 

11 1827 - 1829 Witwe Bracker, Catharina 

12 1829 - 1856 Schurbohm, Hans Hinrich (Setzwirt/Erbe, Raisdorf),  

* 26.01.1801, † 19.03.1890, 

I.  oo 24.04.1829 Bracker, Anna Margaretha (Tochter), 

     † 16.01.1830, 

II. oo 17.11.1830 Blöcker, Anna Maria Dor. (Kleinhar- 

     rie), * 09.03.1810, † 29.08.1880 

13   1856 - 1895 Schurbohm, Johann Christian (Sohn),  

* 11.09.1831, † 20.03.1895, 

oo 17.12.1856 Bracker, Anna Maria (Tasdorf),  

* 03.04.1838, † 26.10.1890 

14 1895 - 1913 Schurbohm, Hans Hinrich (Sohn),  

* 08.05.1865, † 20.10.1913, 

oo 20.02.1896 Thieß, Emma (Mönkloh/Bramstedt) 

15 1913 - 1928 Witwe Schurbohm, Emma, geb. Thieß 

 



136 

 

16 1928 - 1957 Schurbohm, Hans (Sohn), * 02.11.1901, † 26.08.1982, 

I.  oo 24.03.1928 Greve, Marie,  

     * 05.12.1903, † 09.11.1958, 

II. oo 04.10.1963 Horn, Elfriede, geb. Brüggen  

     (geb. Fiefharrie, 1. Ehe in Krogaspe), * 01.03.1925 

17 1957 - 1992 Schurbohm, Gustav (Sohn), * 08.02.1931, † 01.07.1998, 

oo Sötje, nn. 

18   1992 -  Schurbohm, nn. (Sohn) 
 

 

 
Johann Christian und Anna Schurbohm, geb. Bracker (13)  

 

 

                  
              Hans Schurbohm (14)        Emma Schurbohm, geb. Thieß (14) 

(Fotos: Archiv Claus Reese) 



137 

 

 
Familie Schurbohm (16)  

 

(Fotos: Archiv Claus Reese) 
 

 
1953 - Silberhochzeit von Hans und Marie Schurbohm (16)  



138 

 

 
Gunda und Gustav Schurbohm (17) 

 

(Fotos: Archiv Claus Reese) 
 

 
Wohn- und Wirtschaftsgebäude der Hufe 



139 

 

 

 
Die alte Hofanlage 

 

(Fotos: Archiv Claus Reese) 
 

 

 
Die neue Hofanlage 



140 

 

 
Moderne Wirtschaftsgebäude der Hufe 

 

 
Namensstein im Vorgarten (Fotos: Archiv Claus Reese)  



141 

 

3. Vollhufe – Hof Feldscheide  

 

 Besitzerfolge 

1 1606 - 1630 Oßbahr, Hinrich 

2 1630 - 1635 Roose, Jasper 

3 1635 - 1653 Lange, Johann Hans 

4 1653 - 1685 Blöcker, Paul 

5 1685 - 1738 Blöcker, Paul (Sohn), oo 16.10.1681 Wendt, Abelke 

6 1738 - 1761 Blöcker, Hinrich (Sohn), * 04.10.1682, † 03.01.1769, 

I.  oo 1720 Holtorf, Catharina (Husberg), * 26.06.1698 

II. oo Hartz, Anna, † 23.10.1775 

7 1761 - 1790 Blöcker, Hinrich (Sohn), * 01.1727, † 29.05.1789, 

oo 21.10.1761 Plambeck, Margaretha (Groß Buchwald), 

* 08.11.1739 

 1786 Hofgebäude abgebrannt; der Hof wurde ausgesiedelt, so 

entstand der Hof „Feldscheide“ 

8 1790 - 1831 Blöcker Hinrich (Sohn), * 16.01.1766, † 15.02.1843, 

oo 27.10.1790 Blöcker, Maria Dorothea (Kleinharrie), 

* 30.06.1769, † 25.05.1864 

9 1831 - 1874 Blöcker, Hans (Sohn), * 15.06.1802, † 18.11.1877, 

oo 04.08.1829 Hameister, Anna Christina (Honigsee), 

* 01.11.1811, † 27.04.1876 

10 1874 - 1908 Blöcker, Ernst Christian (Sohn),  

* 30.08.1849, † 13.05.1916, 

oo 12.06.1874 Rix, Sophia Margaretha (Kielsland),  

* 19.10.1851, † 15.04.1950 

11 1908 - 1950 Blöcker, August (Sohn), * 15.01.1878, † 29.12.1958, 

oo 07.11.1907 Brüning, Elisabeth Catharina (Fiefharrie),  

* 08.03.1885, † 16.06.1984 

12 1950 - 1978 Blöcker, Heinrich (Sohn), * 18.03.1913, † 13.06.2006, 

oo 18.03.1949 Stocks, Ria (Bissee),  

* 14.03.1924, † 05.11.2016 

13 1978 - 2017 Blöcker, nn. (Sohn),  

oo Breker, nn. 

14   2010 -  Möllhoff, nn. (Pächter von 65 ha Land) 

15   2017 -  Betzholz, nn. (Schwiegersohn von 13), 

oo Blöcker, nn. (Tochter von 13) 

   2017 -  Der Resthof wird als Einkaufsgemeinschaft für Bio- und 

Naturwaren bewirtschaftet.   



142 

 

 
Anna Christina Blöcker, geb. Hameister, (* 1811, † 1876) und 

Hans Blöcker (9) (* 1802, † 1877) 

(Foto: Archiv Claus Reese) 

Bei ihrer Eheschließung 1829 war Anna Christina Hameister noch ganz schlank, später 

brauchte sie - wie auf diesem Foto - zwei Stühle zum Sitzen. 



143 

 

 
Sophia Margaretha Blöcker, geb. Rix, und Ernst Blöcker (10)  

 

 
Ernst Blöcker (10)  

(Fotos: Archiv Claus Reese) 

 



144 

 

 
Catharina und August Blöcker (11)  

 

(Fotos: Archiv Claus Reese) 
 

 
1957 - Goldene Hochzeit von August und Catharina Blöcker (11)  



145 

 

 

 
Hochzeit 1949 von Heinrich Blöcker und Ria Stocks (12)  

 

(Fotos: Archiv Claus Reese) 
 

 

  
Ria und Hinrich Blöcker (12) mit Kindern, Lehrlingen und Nachbarn  

 



146 

 

 
Postkarte des Hofes Feldscheide, 

 der früher führend in der Zucht von schwarzbunten Rindern war 
 

(Fotos: Archiv Claus Reese) 
 

 
1986 – Feier des 200-jährigen Bestehen des Hofs Feldscheide 



147 

 

 
Das alte Hofgebäude vor dem Umbau 

 

(Fotos: Archiv Claus Reese) 
 

 
Hofgebäude von der Gartenseite aus gesehen 



148 

 

 
Hof Feldscheide um 1910  

 

(Fotos: Archiv Claus Reese) 

 

 
Luftbild der Hofanlage, ca. 1955  



149 

 

4. Vollhufe - Hof Mohr  
 

 Besitzerfolge 

1 1606 - 1631 Rose, Marx 

2 1631 - 1653 Sinn, Hans 

3 1653 - 1666 Lucht, Marx (Schwiegersohn), oo Sinn, nn. 

4 1666 - 1669 Voß, Claus (Setzwirt), 

oo Witwe Lucht, nn., geb. Sinn 

5 1669 - 1683 Voß, Hans (Setzwirt) 

6 1683 - 1723 Lucht, Marx (Stiefsohn), oo nn., Abel 

7 1723 - 1762 Hartz, Paul (Übernehmer), † 19.01.1767,  

oo 17.10.1723 Lucht, Margaretha (Tochter), † 07.09.1772 

8 1762 - 1792 Hartz, Marx (Sohn), * 22.05.1733, 

oo 1762 Bracker, Margaretha 

9 1792 - 1832 Hartz, Paul (Sohn), * 23.08.1765,  

oo 22.06.1792 Schümann, Catharina, * 1773 

10 1832 - 1867 Mohr, Hartwig Detlef (Schwiegersohn, Latendorf),  

* 1793, 

oo 28.10.1817 Hartz, Margaretha (Tochter), * 1793 

11 1867 - 1899 Mohr, Paul Heinrich (Sohn),  

oo 20.03.1853 Wulf, Christine (Großharrie),  

* 1823, † 10.02.1904 

12 1899 - 1928 Mohr, Johann Detlef (Sohn), * 24.02.1855, 

oo 26.10.1899 Voß, Tine Margarethe (Mühlenbarbek),  

* 07.11.1874 

13 1928 - 1965 Mohr, Hermann (Sohn), * 26.12.1899, † 30.10.1965, 

oo 27.11.1928 Jappe, Helene (Fiefharrie),  

* 26.01.1904, † 02.01.2003 

14 1965 - 2009 Mohr, Detlef (Sohn), * 19.08.1932, † 02.06.2009, 

oo Göttsche, nn. 

15   2009 -  Markmann, nn. (Schwiegersohn), 

oo Mohr, nn. 

 

 



150 

 

 
Helene, geb. Jappe, und Hermann Mohr mit ihren 8 Kindern (13)  

(Fotos: Archiv Claus Reese) 

 

        

Rita und Detlef Mohr (14) 

Silberhochzeit 1986 

Scheune mit Bordesholmer Giebel 



151 

 

 
Hofanlage um 1925 

 

(Fotos: Archiv Claus Reese) 
 

 
Wohnhaus und Scheune - heute  



152 

 

5. Vollhufe – Hof Einfeld 

 

 Besitzerfolge 

1 1606 - 1615 Roose, Franz 

2 1615 - 1630 Roose, Hans, † 1630 

3 1630 - 1631 Schnoor, Jochim (Setzwirt), oo 1630 Witwe Roose, nn. 

4 1631 - 1633 Schnoor, Hans 

5 1633 - 1687 Roose, Carsten 

6 1687 - 1722 Roose, Hans (Sohn) 

7 1722 - 1754 Roose, Carsten (Sohn) oo Stieper, Abel 

8 1754 - 1772 Roose, Franz (Bruder) 

9 1772 - 1799 Roose, Hans (Neffe),  

oo 22.10.1772 Plambeck, Lencke (Negenharrie),  

† 11.10.1811 

10 1799 - 1799 Wittorf, Hans (Setzwirt), oo nn., Cathr. Marg. 

11 1799 - 1807 Stein, Asmus Heinrich (Pächter, Gut Muxfelde), * 1766, 

oo Wrigge, Dorothea, * 1777 

12 1799 - 1807 Hauschildt, Johann Gabriel (Ehemann der Tochter von 9, 

Wakendorf) 

oo Roose, Elisabeth (Tochter von 9) 

13 1808 - 1810 Carstens, Claus (Käufer, Warnau), oo nn., Dorothea 

14 1810 - 1816 Voß, Asmus Christian (Käufer, Wakendorf), † 01.08.1846, 

oo 20.01.1792 Horn, Magd. Dorothea, † 08.01.1847 

15 1816 - 1850 Einfeld, Hans Christian (Schwiegersohn, Wahlsdorf),  

* 20.08.1782, † 28.02.1862, 

oo Voß, Christina Marg. (Tochter von 15, Preetz),  

* 02.1792 † 28.12.1870 

16 1850 - 1883 Einfeld, Claus Christian (Sohn),  

* 05.05.1817, † 14.04.1893, 

I.  oo 18.10.1843 Blöcker, Cathr. Magd. (Kleinharrie) 

II. oo Brüning, Ida Magd. (Groß Buchwald),  

     * 28.02.1823, † 24.07.1910 

17 1883 - 1911 Einfeld, Hinrich Christian (Sohn), * 02.07.1848, † 25.12.1911, 

oo 27.10.1882 Stegelmann, Emma (Einfeld), * 21.02.1859 

18 1911 - 1945 Einfeld, Heinrich (Sohn), * 19.09.1889, † 30.06.1945, 

oo Havemeister, Margaretha (Prasdorf),  

* 25.12.1891, † 22.07.1978 

19   1945 -  Einfeld, Willi (Sohn), * 13.10.1914, † 1994 

 Ca. 1960 Hofaufgabe, Land verpachtet 

 



153 

 

 

 
Claus Christian Einfeld mit seiner 2. Frau Ida Magd., geb. Brüning, (16)  

und beider Tochter Ida 

 

 

 
Heinrich und Margaretha Einfeld, geb. Havemeister, (18)  

mit ihren Kindern (Fotos: Archiv Claus Reese) 

 

 



154 

 

 

 
Die Hofanlage um 1925 

 

(Fotos: Archiv Claus Reese) 

 

 

 
Der Hof Einfeld, ca. 1910 

  



155 

 

Alphabetisches Namensverzeichnis Kleinharrie 

 

Ahrens, Caroline Marianne  129 

Betzholz, nn.  141 

Blöcker Hinrich  141 

Blöcker, Anna Maria Dor.  135 

Blöcker, August  141 

Blöcker, Cathr. Magd.  152 

Blöcker, Claus  129 

Blöcker, Ernst Christian  141 

Blöcker, Hans  129, 141 

Blöcker, Heinrich  141 

Blöcker, Hinrich  141 

Blöcker, Jasper  129 

Blöcker, Jochim  135 

Blöcker, Johann  129 

Blöcker, Johann Gabriel  129 

Blöcker, Marg. Elisabeth  129 

Blöcker, Maria Dorothea  141 

Blöcker, nn.  129, 141 

Blöcker, Paul  135, 141 

Blöcker, Paul Hinrich  129 

Blöcker, Wiebke  129 

Bracker, Anna Margaretha  135 

Bracker, Anna Maria  135 

Bracker, Detlef  135 

Bracker, Eggert  135 

Bracker, Hans  135 

Bracker, Hartig  135 

Bracker, Jochim  135 

Bracker, Margaretha  149 

Breker, nn.  141 

Brüning, Elisabeth Catharina  

141 

Brüning, Ida Magd.  152 

Carstens, Claus  152 

Dohse, Anne  129 

Ehmcke, Anna  135 

Einfeld, Claus Christian  152 

Einfeld, Hans Christian  152 

Einfeld, Heinrich  152 

Einfeld, Hinrich Christian  152 

Einfeld, Willi  152 

Först, nn.  129 

Göttsche, nn.  149 

Greve, Marie  136 

Hameister, Anna Christina  141 

Hartz, Anna  141 

Hartz, Margaretha  149 

Hartz, Marx  149 

Hartz, Paul  149 

Hauschildt, Johann Gabriel  152 

Havemeister, Margaretha  152 

Heesch, Margarethe  135 

Hennings, Jasper  135 

Holtorf, Margarethe  135 

Horn, Elfriede, geb. Brüggen  

136 

Horn, Magd. Dorothea  152 

Jappe, Helene  149 

Kahl, Anna Dorothea  129 

Lange, Hans Johann  141 

Lensch, Maria  129 

Lucht, Margaretha  149 

Lucht, Marx  149 

Markmann, nn.  149 

Mohr, Detlef  149 

Mohr, Hartwig Detlef  149 

Mohr, Hermann  149 

Mohr, Johann Detlef  149 

Mohr, nn.  149 

Mohr, Paul Heinrich  149 



156 

 

Möllhoff, nn.  141 

nn., Abel  149 

nn., Cathr. Marg.  152 

nn., Cathrina  129 

nn., Dorothea  152 

Nohrden, Maria Elise  129 

Oßbahr, Hinrich  141 

Plambeck, Hinrich  129 

Plambeck, Lencke  152 

Plambeck, Margaretha  141 

Reese, Elsabe Magdalena  135 

Rix, Sophia Margaretha  141 

Roose, Carsten  152 

Roose, Elisabeth  152 

Roose, Franz  152 

Roose, Hans  152 

Roose, Jasper  141 

Rose, Marx  149 

Schnoor, Claus  129 

Schnoor, Hans  152 

Schnoor, Hinrich  129 

Schnoor, Jochim  152 

Schümann, Catharina  149 

Schurbohm, Gustav  136 

Schurbohm, Hans  136 

Schurbohm, Hans Hinrich  135 

Schurbohm, Johann Christian  

135 

Schurbohm, nn.  136 

Sinn, Hans  149 

Sinn, nn.  149 

Sötje, nn.  136 

Stegelmann, Emma  152 

Stein, Asmus Heinrich  152 

Stieper, Abel  152 

Stocks, Ria  141 

Thieß, Emma  135 

Tönsfeldt, Anna  129 

Voß, Asmus Christian  152 

Voß, Christina Marg.  152 

Voß, Claus  149 

Voß, Hans  149 

Voß, Tine Margarethe  149 

Wendt, Abelke  141 

Willrodt, Catharine  129 

Wittorf, Hans  152 

Witwe Blöcker, Anna, geb. 

Tönsfeld  129 

Witwe Blöcker, Maria, geb. 

Lensch  129 

Witwe Bracker, Anna, geb. 

Ehmcke  135 

Witwe Bracker, Margarethe, geb. 

Holtorf  135 

Witwe Ehmcke, Cathr., geb. 

Schurbohm  135 

Witwe Lucht, nn., geb. Sinn  149 

Witwe Reese  135 

Witwe Roose, nn.  152 

Witwe Schurbohm, Emma, geb. 

Thieß  135 

Wrigge, Dorothea  152 

Wulf, Christine  149 

Wulf, Eggert  135 
 

 

  



157 

 

Historische Quellen 
 

Kirchenbücher  

insbesondere der Kirchengemeinden Neumünster, Bordesholm 

Landesarchiv Schleswig, insbesondere 

LAS, Abt. 1, Nr. 4 - Regneskab over Indtogt af Skat (Bede) af  

Bordesholm Klosters Lansten 1501 und 1504 

(= Bederegister 1501 und 1504) 

LAS, Abt. 7, Nr. 3782 - Fräuleinschatzregister, 1564. 

LAS, Abt. 7, Nr. 3784 - Vortekenisse der Dörper, Güder und der Lü-

de, thom Closter Bordeßholm gehörig, 1575. 

LAS, Abt. 8.3, Nr. 454 - Erdbuch des Amtes Bordesholm, 1765 

LAS, Abt. 106, AR Bordesholm Nr. … (= Jahr) - Amtsrechnung des 

Amtes Bordesholm 

LAS, Abt. 106, Nr. 112 ff. - Amts- und Gerichtsprotokolle sowie 

Klagesachenprotokolle des Amtes Bordesholm  

LAS, Abt. 106, Nr. 190 ff. - Schuld- und Pfandprotokolle 

LAS, Abt. 106, Nr. 202 ff. - Neben- oder Contractenbücher 

LAS, Abt. 106, Nr. 1144 - Inventarium von den Bordesholmischen 

Ambtsunterthanen Häußer, Schäunen und Kathen, wie auch 

deren Ländereyen und Viehe, alß Pferde, Füllen, Kühe, nebst 

anderen Horn Viehe. Imgleichen Schaffe und Schweine und 

deren Taxation, 1709. 

LAS, Abt. 309, Nr. … - Gebäudesteuer von 1867 

LAS, Abt. 402, Nr. … - Flurkarten 

LAS, Abt. 412, Nr. … - Volkszählungslisten 

 

 

Topographien 
 

Erichsen, Jens (1898):  

Topographie des Landkreises Kiel.  

 

Oldekop, Henning (1908 bzw. 1996):  

Topographie des Herzogtums Holstein. Kreis Bordesholm.  

In: Geschichtsverein für das ehemalige Amt Bordesholm e.V. (Hg.): 

Schriften zur Geschichte des ehemaligen Amtes Bordesholm, Nr. 3. 



158 

 

Schröder, Johannes v.; Biernatzki, Hermann,  

„Topographie des Herzogthums Holstein“, 1855/56, 

Specielles Repertorium - Auszug aus der „Topographie des Her-

zogthums Holstein“ von 1855/1856.  

In: Geschichtsverein für das ehemalige Amt Bordesholm e.V. (Hg.): 

Mitteilungen, Heft 8, S. 7-33. Dezember 1996 
 

 

Sonstige Literatur 
 

Geschichtsverein für das ehemalige Amt Bordesholm e.V.:  

Bordesholmer Steuerlisten und Dorfbeschreibungen aus dem 16. Jahr-

hundert, Bordesholm 2009 
 

Über 400 Jahre Hufen und Hufner im Amt Bordesholm, Bordesholm 

2012 
 

Jahrbücher für das ehemalige Amt Bordesholm 

 

Kamphausen, Alfred: Das Schleswig-Holsteinische Freilichtmuseum, 7. 

Auflage, Neumünster 1976 

 

Dr. Carl Ingwer Johannsen im Auftrag des Vereins Schleswig-

Holsteinisches Freilichtmuseum (Hrsg.): Führer durch das Schleswig-

Holsteinische Freilichtmuseum, Neumünster 1994 (SH-Freilichtmuseum) 

 

Müller, Engeline und Heeschen, Harald: Ein Streifzug durch Einfelds Ver-

gangenheit - Bilder . Texte . Dokumente, Norderstedt, BoD, 2013 (Mül-

ler/Heeschen) 
 

Trede, Helmut, Hrsg. Fa. Meifort GmbH & Co. KG : Meifort – 150 Jahre, 

Dägeling 2011 (Meifort) 
 

Internetseiten 
 

http://www.amt-bokhorst-wankendorf.de/  
https://de.wikipedia.org/  

http://www.amt-bokhorst-wankendorf.de/
https://de.wikipedia.org/

